fundamentos	seguintes:	

• Em	1	de	Junho	de	2015,	a	autora	deu	de	arrendamento	à	ré	o	imóvel,	sito	na	Rua	Xavier	

n°	542,	quarteirão	nº	3.	Bairro	Hanhane,	Cidade	da	Matola,	para	 fins	de	habitação	e	

comércio,	mediante	o	pagamento	de	renda	mensal	de	MZN	85.000,00	(oitenta	e	cinco	

mil	meticais);	

• Em	Dezembro	de	2016,	a	ré	deixou	de	pagar	a	renda,	até	perfazer	o	montante	de	MZN	

802.000,00	(oitocentos	e	dois	mil	meticais);	

• A	ré	reconhece	a	divida,	no	entanto,	nunca	se	predispôs	pagá-la:	

• A	 ré	 retirou	 as	 fechaduras	 das	 portas	 e	 os	 aparelhos	 de	 ar-condicionado,	 sem	 o	

consentimento	da	autora,	e	ainda,	sujou	e	danificou	a	pintura	do	imóvel.	

Concluiu	pedindo:	

a) -	o	despejo	imediato	da	ré	do	imóvel	acima	descrito;	

b) -	a	condenação	da	ré	no	pagamento	de	MZN	802.000,00	(oitocentos	e	dois	mil	meticais)	

correspondente	a	rendas	em	atraso;	

c) -	 a	 condenação	 da	 ré	 no	 pagamento	 de	 rendas	 vincendas	 até	 à	 data	 da	 efectiva	

desocupação	do	imóvel	e	juros	de	mora	à	taxa	legal.	

d) -	a	condenação	da	ré,	a	repor	os	aparelhos	de	ar	condicionado,	fechaduras	das	portas,

[...]

• A	autora	é	proprietária	do	imóvel	descrito	nos	autos;	

• Que	em	1	de	 Junho	de	2015	as	partes	celebraram	contrato	de	arredamento	sobre	o	

mesmo,	

• Nos	termos	do	contrato,	a	ré	assumiu	o	pagamento	de	renda	mensal	de	MZN	100.000,00	

(cem	mil	meticais),	quantia	que	veio	a	ser	reduzida	para	MZN	85.000,00MT	(oitenta	e	

cinco	mil	meticais),	por	mútuo	acordo;	

• Em	Janeiro	de	2017,	devido	à	queda	dos	seus	negócios,	a	ré	deixou	de	pagar	a	renda,	

por	dificuldades	financeiras,	

• Em	28	de	Janeiro	de	2017,	a	ré	manteve	encontro	com	o	filho	da	autora,	Abdul	Júnior,	

que	 instou	 a	 ré	 a	 abandonar	 o	 imóvel	 no	 prazo	 de	 24	 horas,	 o	 que	 esta	 cumpriu,	

desocupando	o	imóvel;	

• A	ré	realizou	benfeitorias	no	imóvel,	no	valor	de	MZN	255.791.44	(duzentos	cinquenta	

e	cinco	mil	setecentos	noventa	e	um	meticais	e	quarenta	e	quatro	centavos);	

• Não	reconhece	a	divida	alegada	pela	autora,	no	valor	de	MZN	802.000,00	(oitocentos	e	

dois	mil	meticais);	

• Mas,	 sim,	 no	 montante	 de	 MZN	 502.000,00	 (quinhentos	 e	 dois	 meticais),	

correspondente	 a	 seis	 meses	 de	 rendas	 não	 pagas	 e	 assumiu,	 perante	 a	 autora,	 o	

compromisso	de	pagar	a	dívida	em	prestações	mensais	de	MZN	85.000,00	 (oitenta	e

[...]

• Desse	 valor,	 deve	 ser	 deduzida	 a	 quantia	 de	 MZN	 100.000,00	 (cem	 mil	 meticais),	

referente	à	caução	que	a	ré	pagou	á	autora,	conforme	o	estabelecido	no	contrato:	

• Mais,	MZN	100.000,00	(cem	mil	meticais),	pagos	pela	ré	à	autora,	em	Agosto	e	Setembro	

de	2017,	para	amortizar	a	dívida	e	ainda,	MZN	255.791,44	(duzentos	cinquenta	e	cinco	

mil	 setecentos	e	noventa	e	um	meticais	 e	 quarenta	e	quatro	 centavos	 respeitante	a	

benfeitorias	realizadas	no	imóvel,	pela	ré,	com	o	consentimento	da	autora;	

• Mantendo-se	em	dívida	perante	a	autora	apenas	o	valor	de	MZN	46.208,56	(quarenta	e	

seis	mil	duzentos	e	oito	meticais	e	cinquenta	e	seis	meticais);	

• Não	há	lugar	à	cobrança	de	rendas	vencidas	e	vincendas,	porque	a	ré	já	não	se	encontra	

no	imóvel,	desde	Julho	de	2017;	

• Por	reconvenção,	a	autora	deve	pagar	à	ré	os	danos	morais	e	materiais	causados	à	ré.